
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Servizio di sorveglianza attrezzata per interventi urgenti ed assistenza al traffico, da 
svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade siciliane A/18 Messina-Catania, A/18 
Siracusa-Gela (sulla tratta in esercizio), A/20 Messina-Palermo, comprensivo del servizio neve per 
un periodo di mesi dodici. CUP: B29J21 020550005 - CIG:8901723E31 
Presa atto Verbale di gara seduta pubblica n. 03 del 3 febbraio 2022 e aggiudicazione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. II G !DATE DEL 1 O EES, 2022 
Premesso che: 

- I rapporti tra ANAS e Consorzio per le Autostrade Siciliane sono regolati dalla Convenzione 
stipulata in data 21-11-2000 e registrata alla Corte dei Conti in data 13-07-2001 in quanto con 
Decreto InterministeriaJe n.248 dell'8-05-1997 la titolarità delle Concessioni, già assentite ai tre 
Consorzi autostradali Al20 Messina - Palermo, Al18 Messina - Catania e Al18 Siracusa - Gela 
(tratta in esercizio), è stata trasferita al Consorzio per le Autostrade Siciliane con sede legale in 
Contrada Scoppo - Messina; 
Tutte le tratte autostradali di competenza del Consorzio si snodano in prossimità della costa ma 
presentano dei punti critici per via della particolare ubicazione in prossimità di vallate che, in alcuni 
periodi dell'anno, possono essere interessate da momentanei abbassamenti della temperatura; 
Il CAS, al fine di assicurare un adeguato standard di sicurezza agli utenti in transito nelle tratte in 
concessione e nel rispetto degli obblighi convenzionali, è onerato a mantenere un adeguato servizio 
di assistenza al traffico e per una corretta gestione invernale del traffico, è onerato, inoltre, alla 
predisposizione di adeguate attrezzature ed impianti, attraverso le quali è possibile mettere in atto 
contromisure tecniche, gestionali ed organizzative idonee a prevenire sia la formazione del ghiaccio, 
sia il perdurare della neve; 
con il Decreto Dirigenziale n. 525/DATE/2021 del 10/09/2021 è stato approvato il progetto 
esecutivo dell'importo complessivo di €.9.240.800,00 di cui €.7.150.605,34 per servizi comprensivo 
degli oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €.127.022,28 oltre 
€.2.090.194,66 per somme a disposizione dell' Amministrazione, prenotate le somme sul cap. 48 pre­ 
impegno n. 84/2021, suddividendo la previsione di spesa in €. 917.855,29 nel 2021 ed 
€.8.316.720,00 nel 2022 e scelta procedura di affidamento aperta, espletata ai sensi dell'artt. 58 e 60 
del D. Lgs. 50/2016, con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi degli artt. 95 c.2 e 97 c.3 del D. 
Lgs. n. 50/2016; 

Rilevato che la commissione di gara, nominata con decreto ministeriale n. 463 del 18 novembre 2021- in 
attuazione dell'art. 216, comma 12, a seguito l'espletamento delle attività alla stessa demandate, ha 
trasmesso il verbale di gara seduta pubblica n. 3 del 3 febbraio 2022 propone l'aggiudicazione del "Servizio 
di sorveglianza attrezzata per interventi urgenti ed assistenza al traffico, da svolgersi lungo le tratte in 
esercizio delle autostrade siciliane A/18 Messina-Catania, A/18 Siracusa-Gela (sulla tratta in esercizio), 
A/20 Messina-Palermo, comprensivo del servizio neve per Un periodo di mesi dodici" dell' A.T.I. Isgrò 
Costruzioni S.r.l. (Mandataria) con sede a Merì (ME) in contrada Granatari n. lO - Sias S.p.A. (Mandante) 
con sede a Boario Terme (BS), in via Prade n. 37 - Giovetti Sistam S.r.l. (mandante) con sede a Ravenna 
(RA), in via Cella n. 308, che ha offerto il ribasso del 29,1661 %; 

Visto: 
l'artt. 58 e 60 del D. Lgs. 50/2016, con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi degli artt. 95 c.2 e 97 
c.3 del D. Lgs. n. 50/2016; 
il Verbale di gara seduta pubblica n. 03 febbraio 2022; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta·cas.it 



DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

il quadro tecnico economico progettuale, che a seguito del ribasso offerto, viene così ridefinito: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST- GARA 
A) SERVIZI: 

Al) Costo del Servizio Assistenza al traffico € 6.948.672,65 
A2) Costo del Servizio Neve € 74.910,41 
A3) Costo Totale soggetto a ribasso € 7.023.583,06 
A4) Ribasso d'asta del 29,1661 % € 2.048.505,26 
A5) Costo Totale a seguito ribasso € 4.975.077,80 
A6) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 127.022,28 

Costo Totale al lordo degli oneri € 5.102.100,08 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

Bl) Imprevisti € 321.776,78 
B2) Spese Tecniche 

B2.l- Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell' 113 D.Lgs 50/2016 € 33.693,82 
B3) Contributo ANAC stazione Appaltante € 800,00 
B4) Spese per pubblicità (IV A COMPRESA) € 10.000,00 
B5) Spese per Commissione di gara (IV A COMPRESA) € 80.000,00 
B6) IVA 22% su (A + Bl) € 1.193.252,91 

Totale somme a disposizione € 1.639.523,51 
IMPORTO TOTALE € 6.741.623,59 

Ritenuto dover procedere alla presa d'atto, all'approvazione del verbale di gara seduta pubblica n. 3 del 
03/02/2022 e all' aggiudicazione del "Servizio di sorveglianza attrezzata per interventi urgenti ed assistenza 
al traffico, da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade siciliane A/18 Messina-Catania, A/18 
Siracusa-Gela (sulla tratta in esercizio), A/20 Messina-Palermo, comprensivo del servizio neve per un 
periodo di mesi dodici. " 
Che sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.; 
Che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs n. 50/2016 una volta 
definite le verifiche di cui all'art. 80 del D.1gs n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

Vista la L.R. n. 10/2000 e ss.mm.ii., ed in particolare l'art. 2 che attribuisce al Dirigente, le competenze in 
ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi, compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno; 

Considerato che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di 
Decreto; 

Considerato che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo 
dell' ordine pubblico e della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente in quanto la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Vista la nota prot. n. 70975 del 29/12/2021 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità­ 
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, che autorizza il Consorzio alla 
prosecuzione della gestione provvisoria fino al 30/04/2022; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 
Art.1: Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
Art.2: Prendere atto e approvare il verbale di gara seduta pubblica n. 3 del 03 febbraio 2022 del "Servizio di 
sorveglianza attrezzata per interventi urgenti ed assistenza al traffico, da svolgersi lungo le tratte in 
esercizio delle autostrade siciliane A/18 Messina-Catania, A/18 Siracusa-Gela (sulla tratta in esercizio), 
A/20 Messina-Palermo, comprensivo del servizio neve per un periodo di mesi dodici" e aggiudicare l'appalto 
all' A.T.I. Isgrò Costruzioni S.r.l. (Mandataria) con sede a Merì (ME) in contrada Granatari n. lO - Sias 
S.p.A. (Mandante) con sede a Boario Terme (BS), in via Prade n. 37 - Giovetti Sistam S.r.l. (mandante) con 
sede a Ravenna (RA), in via Cella n. 308, che ha offerto il ribasso del 29,1661 % per un importo netto 
contrattuale di €.5.102.100,08 oltre IV A; 
Art.3: Di dare atto che l'aggiudicazione sarà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs 50/2016 
dopo che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme in capo all' A.T.I. Isgrò Costruzioni S.r.l. 
(Mandataria) con sede a Merì (ME) in contrada Granatari n. lO - Sias S.p.A. (Mandante) con sede a Boario 
Terme (BS), in via Prade n. 37 - Giovetti Sistam S.r.l. (mandante) con sede a Ravenna (RA), in via Cella n. 
308, avrà dato esito positivo; 
Art.4: Di dare atto che a seguito dell'offerta formulata dal sopra citato operatore economico, il quadro 
tecnico economico post-gara è stato quantificato come in premessa riportato, dell'importo complessivo di 
€.6.741.623,59 di cui €.5.102.100,08 per Costo servizi compresi Oneri aggiuntivi della sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad €.127.022,28 ed €.1.639.523,51 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 
Art.5: Di impegnare, vista l'aggiudicazione la somma di €.6.741.623,59 sul cap. 48 bilancio 2022/2024, 
suddivisa con il seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €. 5.000.000,00 entro il 2022 ed 
€.1.741.623,59 entro il 2023, al conseguimento dei vari SAL; 
Art.6: Trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: al Presidente CD, 
all' Ufficio finanziario e di Ragioneria, all' Ufficio Gestione Gare d'appalto, all'Ufficio Contratti - Ufficiale 
Rogante; 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio/RUP IngO 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 


